⁴ Véanse Druart, 1988: 27-48 y Marmura, 1986: 383-395.

⁵ En *Shifāʿ: al-Nafs* 1.1 el experimento aparece por primera vez en su versión más conocida. Avicena lo utiliza para establecer la existencia del alma y el modo en cómo ésta se relaciona con el cuerpo. En él ya se alude a que el alma/*yo* es la esencia del ser humano. El experimento aparece, por segunda ocasión, en *Shifāʿ: al-Nafs* 5.7 y en este caso Avicena argumenta que el alma es necesaria para que haya unidad en la percepción. Por último, Avicena se refiere al hombre flotante por tercera vez en su *al-Ishārāt wa al-Tanbīhāt* (*Observaciones y advertencias*, 1892: 119). A mi juicio, en este último caso encontramos una versión condensada de *Shifāʿ: al-Nafs* 5.7. Para un estudio comparativo de los tres pasajes véase Marmura, 1986: 383-395.

es distinto de lo que no es afirmado, y que lo que está próximo es distinto de lo que no está próximo. Entonces, la esencia cuya existencia ha sido afirmada es particular a él en tanto que es él en sí mismo (*huwa bi-`ayni-hi*), distinto de su cuerpo y de sus miembros, que no fueron afirmados. Entonces quien ha sido instruido (*mutanabbih*), posee un medio para afirmar la existencia del alma (*nafs*) como algo distinto del cuerpo o, mejor, sin cuerpo. (Avicena, *Shifā' al-Nafs* 1.1, 1959: 16; 1972: 36-37)⁶

Avicena es un dualista y en parte su intención aquí es reafirmar la necesidad de que el alma sea nuestra esencia. No obstante, por peculiar que pueda parecer, aunque el alma/yo es una sustancia independiente y ontológicamente completa, Avicena también la entiende como lo hizo Aristóteles, como el principio de las operaciones biológicas del cuerpo. Soslayo aquí la discusión que podría suscitarse si estuviésemos dispuestos a analizar los rasgos aristotélicos y neopláticos entremezclados en la filosofía de Avicena. Me interesa centrarme en dos cuestiones específicas que se derivan del escenario hipotético descrito en el experimento: *a)* la necesidad de la existencia de un yo y *b)* la necesidad de ese yo para unificar e integrar los datos de la experiencia sensible.

⁶ “Dicemus igitur quod aliquis ex nobis putare (*yatawahhamu*) debet quasi subito creatus esset et perfectus, sed velato visu suo ne exteriora videret, et creatus esset sic quasi moveretur in aere aut in inani, ita ut eum non tangeret spissitudo aeris quam ipse sentire posset, et quasi essent disiuncta membra eius ita ut non concurrerent sibi nec contingerent sese. Deinde videat si affirmat esse suae essentiae (*dhātihi*): non enim dubitabit affirmare se esse, nec tamen affirmabit exteriora suorum membrorum, nec occulta suorum interiorum nec animum nec cerebrum, nec aliquid aliud extrinsecus, sed affirmabit se esse, cuius non affirmabit longitudinem nec latitudinem nec spissitudinem. Si autem, in illa hora, possibile esset ei imaginari (*yatajyala*) manum aut aliud membrum, non tamen imaginaretur illud esse partem sui nec necessarium suae essentiae (*dhātihi*). Tu autem scis quod id quod affirmatur, aliud est ab eo quod non affirmatur, et concessum aliud est ab eo quod non conceditur. Et, quoniam essentia quam affirmat esse est propria illi, eo quod illa est ipsemet, et est praeter corpus eius et membra eius quae non affirmat, ideo expergefactus habet viam evigilandi ad sciendum quod esse animae (*nafs*) aliud est quam esse corporis; immo non eget corpore ad hoc ut sciat animam et percipiat eam; si autem fuerit stupidus, opus habet converti ad viam”.